

Bình Dương, ngày 11 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2018

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2017 - 2018; căn cứ kế hoạch số 560 – KH/ĐTN ngày 31 tháng 5 năm 2018 của Ban thường vụ Đoàn trường về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2018; căn cứ kế hoạch số 12/KHLT-TĐTN-HSV ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Bình Dương về việc tổ chức Chương trình hỗ trợ thí sinh kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia và xét tuyển Đại học, Cao đẳng - “TIẾP SỨC MÙA THI” năm 2018; Ban thường vụ Đoàn trường, Ban thư ký Hội sinh viên Trường phối hợp với Phòng Công tác sinh viên trường xây dựng kế hoạch và triển khai chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2018, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò xung kích tình nguyện của sinh viên trong công tác hỗ trợ, giúp đỡ các thí sinh, góp phần vào việc chuẩn bị và tổ chức tốt kỳ thi THPT quốc gia năm 2018.

- Thông qua các hoạt động tình nguyện, đẩy mạnh công tác tập hợp, đoàn kết, giáo dục và tạo môi trường để sinh viên trao đổi kiến thức, tiếp cận thực tiễn, được rèn luyện năng lực công tác quần chúng, nhân cách và bản lĩnh chính trị nhằm đáp ứng tốt nhất nhu cầu hoạt động xã hội, nhu cầu cống hiến sức trẻ và trưởng thành của sinh viên.

2. Yêu cầu

- An toàn, hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm.
- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị có liên quan.
- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền để hạn chế tối đa sự lợi dụng danh nghĩa chương trình của các đối tượng xấu.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng: Sinh viên hệ chính quy đang học tại trường Đại học Thủ Dầu Một có phẩm chất đạo đức tốt, đủ sức khỏe, nhiệt tình, thông thạo địa bàn thành phố và một số vùng lân cận, có tinh thần kỷ luật và tự nguyện đăng ký tham gia (không ảnh hưởng thời gian học tập ở trường).



2. Số lượng, thời gian và địa điểm

2.1 Số lượng: dự kiến **45** tình nguyện viên.

2.2 Thời gian: Từ ngày **24/6** đến ngày **27/6/2018**

2.3 Địa điểm: tại trường Đại học Thủ Dầu Một và các trường THPT, THCS trên địa bàn tỉnh (sẽ có thông báo chính thức căn cứ trên phân bổ của HSV tỉnh).

3. Cách thức đăng ký

- Đăng ký trực tuyến thông qua đường link: <https://goo.gl/MLhdcF>

- Thời gian đăng ký: Từ ngày 19/6 đến ngày 20/6/2018.

4. Lưu ý

- Tất cả các tình nguyện viên đều được trang bị: mũ, áo, thẻ tình nguyện viên.

- Các đơn vị được phân công phụ trách các điểm có trách nhiệm tổ chức cho các nhóm trực tại các địa điểm theo thời gian.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Hỗ trợ thí sinh và người nhà trong những ngày làm thủ tục tại các địa điểm thi; hướng dẫn, chỉ dẫn sơ đồ phòng thi theo từng môn thi, buổi thi. Hỗ trợ đưa đón thí sinh và người nhà thí sinh; tặng các vật dụng, vật phẩm hỗ trợ thí sinh như vé xe buýt, suất ăn nhẹ, nước uống,...; hỗ trợ chỗ nghỉ trưa, giữ hành lý, đồ đạc, giới thiệu các địa điểm ăn uống giá rẻ, hợp vệ sinh và trao đổi kinh nghiệm làm bài thi cho thí sinh trong thời gian thi. Giải đáp các thắc mắc cho thí sinh về các thông tin liên quan đến kỳ thi và xét tuyển.

- Hỗ trợ lực lượng chức năng điều phối giao thông tại các khu vực xung quanh điểm thi, đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm thi; phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý khi có sự cố bất thường về thời tiết, tai nạn, sức khỏe,...

- Thiết kế các sản phẩm tuyên truyền dưới nhiều hình thức nhằm hướng dẫn cách thức nộp hồ sơ, đăng ký thi và các thông tin liên quan cần lưu ý về kỳ thi THPT Quốc gia năm 2018 trực tuyến.

- Tổ chức Lễ ra quân Chương trình Tiếp sức Mùa thi 2018. Ngay sau Lễ ra quân, tất cả TNV về các địa điểm đã phân công làm công tác chuẩn bị.

- Họp BTC và các Nhóm trưởng để rút kinh nghiệm. Đoàn, Hội cơ sở báo cáo kết quả hoạt động và lập danh sách sinh viên xuất sắc đề nghị các cấp khen thưởng (có hướng dẫn riêng).

IV. BAN TỔ CHỨC

1. Đ/c Bùi Quang Huy – Phó Bí thư Đoàn trường, Chủ tịch - Trưởng ban Hội sinh viên

2. Đ/c Thái Quốc Huy – UV. BCH Đoàn trường Phó Chủ tịch Hội sinh viên - Phó Trưởng ban TT
3. Đ/c Nguyễn Yên Nhi – Phó Chủ tịch Hội sinh viên - Phó Trưởng ban
4. Đ/c Đỗ Thị Kim Phụng - Ủy viên BTV Đoàn trường - Thành viên
5. Đ/c Trần Ngọc Thu Tuyền - Ủy viên Ủy ban kiểm tra Đoàn trường, Ủy viên BCH HSV trường - Thành viên

V. Kinh phí

- Các đơn vị tài trợ tài liệu, vật phẩm, bandrole, áo, nón và tiền nước uống cho tình nguyện viên (sẽ thông báo chi tiết sau khi có kết quả làm việc cụ thể).
- Đoàn Thanh niên dự trù kinh phí, cơ sở vật chất theo quy chế chi tiêu nội bộ trình Lãnh đạo trường phê duyệt.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

- Phối hợp với Phòng Công tác sinh viên, các đơn vị tài trợ tổ chức Lễ ra quân và Lễ tổng kết.
- Tổ chức tập huấn cho các tình nguyện viên.
- Tiếp nhận kinh phí, vật phẩm, tài liệu của các đơn vị tài trợ để phân phối cho tình nguyện viên.
- Tổng hợp thông tin, số liệu hàng ngày để báo cáo với BTC chương trình.
- Kiểm tra, đôn đốc các nhóm TNV; khen thưởng kịp thời.

2. Đoàn, Hội cơ sở

- Triển khai kế hoạch đến toàn thể hội viên, sinh viên của đơn vị.
- Hỗ trợ công tác truyền thông về kỳ thi, phương thức tuyển sinh của Trường trên các kênh truyền thông của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2018 Ban Thường vụ Đoàn trường đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện nghiêm túc, để chương trình diễn ra thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- TT tỉnh Đoàn, HSV tỉnh (b/c);
- Ban TNTN tỉnh Đoàn, VP HSV tỉnh (b/c);
- Đảng ủy, Ban giám hiệu (b/c);
- Các cơ sở Đoàn – Hội trực thuộc (t/h);
- Lưu VP.

TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ



Lê Văn Hải